
komunitní portál o rekodifikaci

K NOZ § 1914:
§  1 9 1 4

(1)

Kdo plní za úplatu jinému, je zavázán plnit bez vad s vlastnostmi vymíněnými nebo obvyklými tak, aby bylo možné použít předmět
plnění podle smlouvy, a je-li stranám znám, i podle účelu smlouvy.

(2)

Je-li splněno vadně, má příjemce práva z vadného plnění.

Komentáře
11/06/2013 / ADMINISTRÁTOR 

Důvodová zpráva k § 1914 až 1925

0    9   0  

DŮVODOVÁ ZPRÁVA K § 1914 AŽ 1925
1 1 / 0 6 / 2 0 1 3  /  A D M I N I S T R Á T O R

Je-li plněno vadně, vznikají z toho věřiteli práva a dlužníkovi povinnosti. Se zřetelem k tomu se navrhuje upravit jednak následky
vadného plnění specielně u jednotlivých smluvních typů, ať již jde o plnění úplatné (např. u koupě nebo díla), nebo bezúplatné
(u darování), jednak obecně – pro případy jinak zvlášť neřešené – v obecných ustanovení o závazkovém právu. V tom směru se
vychází z pojetí stávajícího občanského zákoníku jen do té míry, která odpovídá zásadám kontinentálního práva.

Osnova obecně vychází z pojetí, že osoba, která má podle práva povinnost, odpovídá především za řádné splnění této povinnosti,
nikoli za její porušení. Proto s výrazy „odpovědnost“ nebo „odpovídá“ vůbec šetří. Se zřetelem k tomu se i v návrhu těchto
ustanovení bere zřetel, že dlužník odpovídá hlavně za to, že plní bez vad. Plní-li dlužník vadně, vznikají mu z vadného plnění
povinnosti a věřiteli tomu odpovídající oprávnění. Obecná úprava na tomto místě se týká jen případů, kdy je plněno za úplatu a
vyskytnou se vady.

Navrhuje se stanovit, ve kterých případech práva z vad předmětu plnění nevzniknou. Předně se navrhuje zachovat pravidlo §
500 odst. 1 platného občanského zákoníku, podle něhož věřiteli právo z vad předmětu plnění nevznikne, je-li vada zjevná, anebo
je-li zanesena do katastru nemovitostí či jiného veřejného seznamu. Nově se navrhuje stanovit i to, že se přejímatel nemůže
domáhat práv, jež by mu jinak vznikla proto, že mu byla převedena cizí věc někým, kdo neměl právo tak učinit, věděl-li o této vadě
i sám přejímatel.

Základ úpravy je pojat tak, že dlužník má povinnost plnit předmět s vlastnostmi odpovídajícími tomu, o čem věřitele ujistil, nebo
odpovídající takové potřebě věřitele, o níž dlužník má nebo musí mít vědomost. Není-li jiné kritérium (stanovené zákonem nebo
ujednané stranami), vychází se z povinnosti dlužníka plnit ve střední jakosti.

Práva z vadného plnění musí být uplatněna včas. Nestane-li se tak, nespojuje s tím osnova zánik práva, protože se vůbec snaží
vyhýbat institutu prekluze. Zakládá se však právo zcizitele namítnout opožděné vytknutí vady. Bude-li námitka vznesena, soud
právo z vadného plnění nepřizná.

Práva z vad se – shodně s dosavadní úpravou – odvíjí podle toho, jedná-li se o vady odstranitelné či neodstranitelné. Shodně
s dosavadní úpravou se navrhuje přiznat i právo na náhradu nákladů účelně vynaložených při uplatnění práva z vad předmětu
plnění.

Zatím žádné diskuzní příspěvky

OBCZAN.CZ - komunitní portál o rekodifikaci

http://www.obczan.cz/zakon/noz/cast-ctvrta/hlava-i/dil-7/oddil-1/skupina-1/paragraf-1914
http://www.obczan.cz/zakon/noz/cast-ctvrta/hlava-i/dil-7/oddil-1?detail-item-5547-comments-item-955-expanded=1&detail-item-5474-comments-item-1827-expanded=1&detail-item-5474-comments-item-950-expanded=1&detail-item-5410-comments-item-4812-expanded=1&detail-item-5464-comments-item-4822-expanded=1&detail-item-5540-comments-item-4856-expanded=1&detail-item-5484-comments-item-951-expanded=1&detail-item-5398-comments-item-4806-expanded=1&detail-item-5461-comments-item-1668-expanded=1&detail-item-5442-comments-item-943-expanded=1&do=detail-item-5442-comments-item-943-item-5413-comments-item-943-switchExpanded

